
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 19Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1184 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/411192.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57191170/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS/ DAS-3, no período de 02.09.2019 a 01.10.2019, em subs-
tituição a titular CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 470365
PORTARIA N° 1188 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo nº2019/407538.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 27.08.2019, o contrato administrativo da servidora 
THANMYSE KALINE DE SOUZA BASTOS, MATRICULA 5939912/1, cargo de 
PSICOLOGO, lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública - SESPA
.

Protocolo: 470412

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 922 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora SORAIA RODRIGUES FERREIRA, Id. Funcional nº 
57192564/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICO DE COMUNI-
CACAO, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro de 
2019, referente ao triênio 22 de Outubro de 2013 a 21 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 924 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora TATIANE SARAIVA SERRAO, Id. Funcional nº 
57208635/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, referen-
te ao triênio 11 de Outubro de 2010 a 10 de Outubro de 2013.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2019.                                                                  
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
                                                                                                                                                                                                                                    

Protocolo: 470160
PORTARIA Nº. 50 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

DETERMINAR a servidora JACIRA DA CONCEICAO DE AGUIAR REGO, Id. 
Funcional nº 57196782/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 15 de Agosto de 2019 a 13 de Setembro de 2019, 
referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de Maio de 2017.

PORTARIA Nº. 52 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR ao servidor ALESSANDRO REIS PEREIRA, Id. Funcional nº 
54193886/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado no 9º Cen-
tro Regional de Saúde - Santarém , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente 
ao triênio 29 de Setembro de 2011 a 28 de Setembro de 2014.

PORTARIA Nº. 53 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora SANDRA REGINA AGUIAR ROCHA, Id. Funcional 
nº 5901113/1, ocupante do cargo de Técnico, lo tada na Unidade de Re-
ferência Especializada - Santarém , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente 
ao triênio 11 de Julho de 2015 a 10 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 470447

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se as PORTARIA N° 025/26.03.2019, publicada no DOE 
N°.33.85/16.04.2019, referente a servidora  FRANCISCA SOUZA E 
SOUZA CARVALHO, matrícula n°. 5893120/1.
Onde se lê: PERÍODO DE 15.07.2019 A 13.08.2019 .
Leia-se: PERÍODO DE 19.07.2019 A 17.08.2019 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 470169

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 944 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
SANTANA GONCALVES DIAS, Id. Funcional nº 5372852/2, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Ca-
metá, no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 20 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro 
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 470335

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 34
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação de 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Pacajá, turma 
I, no período de 26 a 30/08/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 23/08/2019
Vigência: 23/07/2019 a 21/09/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00127/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Layane Santos Sousa - CPF. Nº 207.271.602-06
Endereço: Rua 04 nº 34 - Bairro: Novo Progresso – Anapu - PA
CEP: 68.365-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 470051

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 111 DE 22/04/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 111 de 22/04/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.858 de 23/04/2019.
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 500,00
Leia-se: Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 700,00
Observação: A servidora não utilizou o recurso com o valor de R$500,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 470028


